
Ц2иа£ f
i

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

гМ Ы сШ8

Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие образования Симферопольского района 
Республики Крым на 2019-2021 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федераций», 
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Постановлением 
администрации Симферопольского района от 25.02.2015 № 9-п «Об утверждении 
порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ и Порядка разработки, утверждения и реализации 
муниципальных ведомственных целевых программ» (с изменениями и 
дополнениями), администрация Симферопольского района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие образования 
Симферопольского района Республики Крым на 2019-2021 годы» (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации от 29.12.2017 
№ 430-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования 
Симферопольского района Республики Крым» на 2018-2020 годы» (с изменениями и
дополнениями) с 01.01.2019. ^

3. Сектору информационных технологий и взаимодействия со СМИ 
администрации (Сеитбилялова Л.Э.) обнародовать настоящее постановление на 
официальном сайте Симферопольского района в государственной информационной 
системе «Портал Правительства Республики Крым» в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации Механичеву О.И.



Приложение 
к постановлению 
администрации 
Симферопольского района 
от 29.12.2018 № 419-п

Паспорт муниципальной программы «Развитие образования 
Симферопольского района Республики Крым на 2019-2021 годы»

Наименование
Программы

«Развитие образования Симферопольского района 
Республики Крым на 2019 - 2021 годы» (далее -  
Программа)

Ответственный
исполнитель
Программы

управление образования администрации 
Симферопольского района

Участники
Программы

МКУ «Центр по обслуживанию МУО Симферопольского 
района Республики Крым», муниципальные дошкольные и 
общеобразовательные учреждения

Подпрограммы
Программы

«Развитие дошкольного образования»;
«Развитие начального общего, основного общего, среднего 
общего образования»

Цель Программы модернизация системы образования, направленная на 
достижение высокого качества учебных результатов, 
создание условий для устойчивого развития системы 
образования и воспитания детей

Задачи Программы 1. Модернизация материально-технической базы 
общеобразовательных учреждений.
2. Развитие системы и повышение эффективности 
дошкольного образования.
3. Развитие и обеспечение доступности качественного 
общего образования.
4. Обеспечение подготовки, переподготовки и повышение 
квалификации работников учреждений образования.
5. Развитие компетенции педагогических кадров, 
создание механизмов мотивации педагогов к повышению 
качества работы и непрерывному профессиональному 
развитию.
6. Создание условий для безопасного пребывания 
участников учебно-воспитательного процесса в 
образовательных учреждениях.
7. Выявление, развитие и поддержка одаренных и 
талантливых детей.
8. Создание условий для предоставления обучающимся с 
ограниченными возможностями здоровья равного доступа 
к качественному образованию.



Целевые показатели
(индикаторы)
Программы

1. Количество образовательных учреждений, в которых 
предусмотрено улучшение материально-технической 
базы.
2. Количество построенных и введенных в эксплуатацию 
учреждений образования, в том числе приобретенных 
модульных детских садов.
3. Доля образовательных учреждений 
Симферопольского района, в которых проведены текущие 
и капитальные ремонты (от потребности).
4. Доля образовательных учреждений 
Симферопольского района, в которых созданы условия 
для инклюзивного образования детей - инвалидов 
(доступная среда).
5. Количество учащихся, охваченных инклюзивным 
обучением.
6. Доля муниципальных общеобразовательных и 
дошкольных учреждений из общего числа 
образовательных учреждений Симферопольского района, 
в которых организовано рациональное и здоровое 
питание детей.
7. Доля образовательных учреждений, к которым 
обеспечен подвоз учащихся (от потребности).
8. Количество образовательных учреждений, в которых 
произведен комплекс мероприятий, направленных на 
установку, поддержание, улучшение системы 
обеспечения пожарной безопасности (установка АСПС)
9. Доля педагогических работников, соответствующих 
требованиям Профессионального стандарта педагогов.
10. Количество организованных и проведенных курсов 
повышения квалификации.
11. Количество проведенных ученических олимпиад.

Сроки и этапы 
реализации

2019 - 2021 годы, без разделения на этапы

Объемы и источники
финансирования
Программы

Общий объем средств, предусмотренных на реализацию 
Программы, -  5231848,80502 тыс. руб., в том числе:
- средства федерального бюджета -  195871,00000 тыс. руб.;
- средства муниципального бюджета -  259403,78182 тыс. 
руб.;
- средства республиканского бюджета -  4776574,02320 тыс. 
руб.;
- средства внебюджетных источников -  0,000000 тыс. руб., 
в том числе:
2019 год:



общий объем средств -  1538158,98404 тыс. руб.:
- средства федерального бюджета -  7448,00000 тыс. руб.;
- средства муниципального бюджета - 80876,67904 тыс. 
руб.;
- средства республиканского бюджета -  1449834,30500 
тыс. руб.;
- средства внебюджетных источников -  0,00000 тыс. руб.;
2020 год:
общий объем средств -  1871586,72878 тыс. руб.:
- средства федерального бюджета -  188423,00000 тыс. руб.;
- средства муниципального бюджета -  82658,46758 тыс. 
руб.;
- средства республиканского бюджета -  1600525,26120 тыс. 
руб.;
- средства внебюджетных источников -  0,00000 тыс. руб.;
2021 год:
общий объем средств -  1822103,09220 тыс. руб.:
- средства федерального бюджета -  0,00000 тыс. руб.;
- средства муниципального бюджета -  95868,63520 тыс. 
руб.;
- средства республиканского бюджета -1726234,45700 тыс. 
руб.;
- средства внебюджетных источников -  0,00000 тыс. руб.

Ожидаемые
результаты
реализации
Программы

1. Функционирование дошкольных учреждений в режиме 
развития.
2. Сокращение очереди на зачисление детей в 
дошкольные образовательные учреждения района.
3. Создание условий для беспрепятственного доступа 
детей-инвалидов, детей с ОВЗ в образовательные 
учреждения.
4. Повышение результатов образования.
5. Оказание информационно-методической поддержки 
педагогам, профессиональным объединениям педагогов. 
Увеличение количества конкурсных программ.
6. Повышение привлекательности педагогической 
профессии и уровня квалификации педагогических 
работников.
7. Увеличение числа молодых педагогов, состоящих в 
кадровом резерве.
8. Совершенствование материально-технического 
оснащения учреждений образования для обеспечения 
условий безопасности.
9. Увеличение числа образовательных учреждений 
района, соответствующих современным требованиям 
образования.



10. Повышение эффективности расходов муниципального 
бюджета в сфере образования.
11. Рост удовлетворенности населения района качеством 
образовательных услуг по результатам опросов

1. Общая характеристика текущего состояния отрасли 
образования и прогноз развития на перспективу

В современных условиях система образования становится одним из 
важнейших факторов, обеспечивающих экономический рост, социальную 
стабильность, развитие институтов гражданского общества. Уровень образования 
населения является обязательным условием прогресса общества и экономики. 
Стратегической целью в сфере образования является модернизация образовательной 
системы.

При этом отмечается, что система образования среди других отраслей 
социальной сферы наиболее адаптирована к требованиям изменяемой социальной 
среды.

Главная цель, поставленная перед системой образования Республики Крым, 
заключается в развитии человеческого потенциала региона как основного условия 
успешного осуществления комплекса социально-экономических реформ в 
Республике Крым.

Дошкольное образование
Система дошкольного образования Симферопольского района представлена 

33 функционирующими дошкольными учреждениями и 3 общеобразовательными 
учреждениями (МБОУ «Трудовская школа», МБОУ «Денисовская школа», МБОУ 
«Кизиловская начальная школа - детский сад «Росинка»).

На территории Симферопольского района расположены 6 
нефункционирующих зданий бывших дошкольных учреждений, находящиеся в 
муниципальной собственности, требующих капитального ремонта и реконструкций 
(ДОО «Ивушка» с. Дубки, ДОО «Колосок» с. Красная Зорька, ДОО «Ромашка» 
с. Первомайское, ДОО «Розочка» с. Чайкино, ДОО «Детский сад «Белочка» 
с. Партизанское, здание бывшего детского сада пансионата «Энергетик» 
пгт. Николаевка) и 2 функционирующих дошкольных учреждения государственной 
формы собственности (Министерства обороны Российской Федерации: 
с. Перевальное «Колокольчик» и пгт. Гвардейское «Пчелка»).

Администрацией Симферопольского района проводится работа по ликвидации 
очередности путем проведения ремонтных работ, реконструкций, строительства 
дошкольных образовательных учреждений, а также приобретения модульных 
детских садов. Реализация данных мероприятий осуществляется за счет 
муниципального, республиканского и федерального бюджетов.

В соответствии с административным регламентом, утвержденным 
постановлением администрации Симферопольского района от 06.07.2017 № 194 -п, 
предоставление муниципальных услуг «Приём заявлений, постановка на учёт и 
зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную



образовательную программу дошкольного образования, Симферопольского 
района», осуществляется управлением образования через модуль электронной 
очереди.

С 01.09.2014 все дошкольные учреждения перешли на Федеральный 
государственный образовательный стандарт дошкольного образования.

Во всех дошкольных образовательных учреждениях организовано питание 
путем своевременного заключения договоров с поставщиками продуктов питания.

В связи с улучшением демографической ситуации в Республике Крым и, в 
частности, в Симферопольском районе главной проблемой на сегодняшний день 
остается очередь в существующие муниципальные дошкольные образовательные 
учреждения.

2. Начальное, основное и среднее общее образование
Система общего образования Симферопольского района представлена 41 

общеобразовательным учреждением, в том числе:
- начальные школы -  2 (МБОУ «Перевальненская начальная школа», МБОУ 

«Краснозорькинская начальная школа»);
- основные школы -  2 (МБОУ «Клёновская основная школа», МБОУ 

«Краснолесская основная школа»);
- средние школы -  30;
- школы-гимназии -  6 (МБОУ «Гвардейская школа-гимназия № 2», МБОУ 

«Гвардейская школа-гимназия № 3», МБОУ «Добровская школа-гимназия им. Я.М. 
Слонимского», МБОУ «Перовская школа-гимназия», МБОУ «Родниковская школа- 
гимназия», МБОУ «Чистенская школа-гимназия»);

- начальные школы-детские сады -  1 (МБОУ «Кизиловская начальная школа­
детский сад «Росинка»).

Кроме того, 2 МБОУ («Трудовская школа», «Денисовская школа») имеют 
структурные подразделения -  детский сад «Светлячок», детский сад «Ручеёк» 
соответственно.

Во исполнение постановления администрации Симферопольского района от
14.07.2017 № 199-п «Об утверждении Положения об организации перевозок 
обучающихся муниципальных бюджетных образовательных учреждений 
Симферопольского района Республики Крым» (с изменениями и дополнениями от
25.01.2018 № 16-п) перевозка школьными автобусами охватывает 100 % учащихся 
от потребности, подвоз осуществляется из 61 населенного пункта к 25 школам.

Учащиеся (МБОУ «Добровская школа-гимназия им. Я.М. Слонимского», 
МБОУ «Перевальненская школа») перевозятся троллейбусами ГУП Республики 
Крым «Крымтроллейбус» (100 % от потребности).

Перевозка осуществляется строго в соответствии с закрепленной 
территорией.

Во всех общеобразовательных учреждениях организовано бесплатное питание 
учащихся 1-4 классов, а также детей льготных категорий.

С 01.09.2014 все общеобразовательные учреждения перешли на Федеральный 
государственный образовательный стандарт начального образования (ФГОС НОО),



происходит поэтапное внедрение Федерального государственного образовательного 
стандарта основного общего образования (ФГОС ООО).

2. Цели и задачи Программы
Приоритетом на данном этапе развития образования является обеспечение 

доступности дошкольного образования, а также повышение качества результатов 
образования на разных уровнях. При этом речь идет не просто о повышении 
качества образования относительно тех критериев, которые использовались в 
прошлом, но и обеспечении соответствия образовательных результатов меняющихся 
запросов населения, а также перспективным задачам развития Симферопольского 
района.

Основной целью Программы является модернизация системы образования, 
направленная на достижение современного качества учебных результатов, создание 
условий для устойчивого развития системы воспитания и образования детей. 
Модернизация - обновление объекта, приведение его в соответствие с новыми 
требованиями и нормами, техническими условиями, показателями качества. 
Модернизация - переход посредством реформ и инноваций.

Достижение указанной цели предполагается на основе решения следующих 
задач Программы:

1. Модернизация материально-технической базы общеобразовательных 
учреждений;

2. Развитие системы и повышение эффективности дошкольного образования;
3. Развитие и обеспечение доступности качественного общего образования;
4. Обеспечение подготовки, переподготовки и повышения квалификации 

работников учреждений образования;
5. Развитие компетенции педагогических кадров, создание механизмов 

мотивации педагогов к повышению качества работы и непрерывному 
профессиональному развитию;

6. Создание условий для безопасного пребывания участников учебно - 
воспитательного процесса в образовательных учреждениях;

7. Выявление, развитие и поддержка одаренных и талантливых детей;
8. Создание условий для предоставления обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья равного доступа к качественному образованию.

3. Целевые показатели (индикаторы) Программы
1. Количество образовательных учреждений, в которых предусмотрено 

улучшение материально-технической базы.
2. Количество построенных и введенных в эксплуатацию учреждений 

образования, в том числе приобретенных модульных детских садов.
3. Доля образовательных учреждений Симферопольского района, в которых 

проведены текущие и капитальные ремонты (от потребности).
4. Доля образовательных учреждений Симферопольского района, в которых 

созданы условия для инклюзивного образования детей-инвалидов (доступная 
среда).

5. Количество учащихся, охваченных инклюзивным обучением.



6. Доля муниципальных общеобразовательных и дошкольных учреждений 
из общего числа образовательных учреждений Симферопольского района, в 
которых организовано рациональное и здоровое питание детей.

7. Доля образовательных учреждений, к которым обеспечен подвоз 
учащихся (от потребности).

8. Количество образовательных учреждений, в которых произведен комплекс 
мероприятий, направленных на установку, поддержание, улучшение системы 
обеспечения пожарной безопасности (установка АСПС)

9. Доля педагогических работников, соответствующих требованиям 
Профессионального стандарта педагогов.

10. Количество организованных и проведенных курсов повышения 
квалификации.

11. Количество проведенных ученических олимпиад.

4. Сроки и этапы реализации
Программа реализуется с 2019 по 2021 год и должна быть реализована путем 

проведения мероприятий.

5. Основные мероприятия
Достижение цели и решение задач Программы обеспечиваются за счет 

реализации основных подпрограмм:
- подпрограмма 1. «Развитие дошкольного образования».
Направлена на развитие материально-технической базы и укрепление 

предметно-развивающей среды в дошкольных учреждениях;
- подпрограмма 2. «Развитие начального общего, основного общего, 

среднего общего образования».
Направлена на создание современной материально-технической и учебно­

методической базы общеобразовательных организаций для обеспечения 
соответствия образовательного процесса требованиям федеральных 
государственных образовательных стандартов, улучшения качества 
образовательных услуг.

6. Меры муниципального регулирования
Текущее управление реализацией Программы осуществляется ответственным 

исполнителем Программы, который контролирует выполнение мероприятий, 
эффективное использование средств, направляемых на реализацию Программы.

Ответственным исполнителем Программы выступает управление образования 
администрации Симферопольского района, которое:

- разрабатывает в пределах своей компетенции проекты муниципальных 
правовых актов, необходимых для выполнения Программы;

- организует реализацию Программы, а именно: формирует предложения о 
внесении изменений в Программу в соответствии с установленным Порядком 
разработки, формирования и реализации муниципальных программ, утвержденным 
постановлением администрации требованиям, несет ответственность за ее



реализацию, конечные результаты, целевое и эффективное использование 
финансовых средств, выделяемых на выполнение мероприятий Программы;

- запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для проведения 
оценки эффективности и результативности Программы и подготовки полугодового 
и годового отчета;

- осуществляет сбор и систематизацию статистической и аналитической 
информации о реализации программных мероприятий;

- рекомендует соисполнителям осуществить разработку отдельных 
мероприятий, в том числе в форме мероприятий и/или ведомственной целевой 
программы;

- формирует заявки на финансирование мероприятий Программы из 
муниципального бюджета и на софинансирование из вышестоящих бюджетов в 
очередном финансовом году и направляет в управление экономики, инвестиционной 
политики и оказания муниципальных услуг, управление финансов администрации 
района в сроки, установленные Порядком;

- в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом (первое 
полугодие, по итогам года), направляет в управление экономики, инвестиционной 
политики и оказания муниципальных услуг отчеты о ходе реализации Программы 
по установленной Порядком форме;

- осуществляет координацию деятельности по подготовке и реализации 
программных мероприятий, а также анализу и рациональному использованию 
средств бюджета.

Управление Программой как эффективная форма управления изменениями 
предусматривает осуществление организации, планирования, руководства, 
координации человеческих и материальных ресурсов в течение осуществления 
проекта. Результативность управления развитием образования Симферопольского 
района будет определена контролем и оцениванием качественных изменений 
системы (отдельных ее составляющих) на всех этапах реализации Программы.

Открытость управленческих действий будет обеспечиваться публичными 
отчетами о ходе выполнения Программы, а также прозрачностью использования 
финансовых ресурсов.

7. Взаимодействие с органами государственной власти и местного 
самоуправления, организациями и гражданами

В рамках реализации Программы управление образования администрации 
Симферопольского района взаимодействует с профильными министерствами, 
структурными подразделениями администрации Симферопольского района, 
муниципальными бюджетными образовательными учреждениями района 
(дошкольные и общеобразовательные, дополнительного образования).

Общественные, научные и иные организации привлекаться не будут.

8. Ресурсное обеспечение
Финансовое обеспечение Программы планируется осуществлять за счет 

средств бюджетных ассигнований Симферопольского района, а также 
привлекаемых для выполнения Программы средств федерального,



республиканского бюджетов и внебюджетных источников в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

Расчет потребности в ресурсном обеспечении, необходимом для реализации 
Программы, основан на оценке объемов средств, необходимых для реализации 
каждого мероприятия, в рамках решаемой Программой задачи.

Финансирование Программы предполагается осуществлять в течение трех лет 
(2019-2021 гг.) с учетом складывающейся экономической ситуации по всем 
направлениям в пределах средств, утвержденных в бюджете Симферопольского 
района (за исключением дополнительных выплат, которые представлены в рамках 
реализации других муниципальных программ в сфере образования, 
предусматривающих совместное финансирование с бюджетами других уровней).

Общий объем средств, предусмотренных на реализацию Программы, -  
5231848,80502 тыс. руб., в том числе:

- средства федерального бюджета - 195871,00000 тыс. руб.;
- средства муниципального бюджета - 259403,78182 тыс. руб.;
- средства республиканского бюджета -4776574,02320 тыс. руб.;
- средства внебюджетных источников -  0,00000 тыс. руб.
Объем финансирования Программы за счет средств бюджета 

Симферопольского района ежегодно регулируется в соответствии с утвержденным 
бюджетом.

Объем средств республиканского бюджета на текущий 2019 год и плановый 
период 2020-2021 годов в данной Программе отображен в части расходов на оплату 
труда работников МБДОУ и МБОУ Симферопольского района, начислений на 
выплаты по оплате труда, расходов на обеспечение одноразовым бесплатным 
горячим питанием (завтраком) учащихся 1-4 классов муниципальных 
образовательных организаций, финансируемых за счет субвенции из бюджета 
Республики Крым местным бюджетам, и расходов на развитие материально­
технической базы и укрепление предметно-развивающей среды в дошкольных 
образовательных организациях и учреждениях общего образования (расходы на 
учебники и учебные пособия, средства обучения, игры, игрушки и прочие расходы).

Объем средств местного бюджета Симферопольского района на текущий 2019 
год и плановый период 2020-2021 годов в Программе в части следующих расходов: 
питание детей льготной категории, оплата коммунальных услуг, разработка 
проектно-сметной документации для последующего проведения ремонтных работ, 
текущие и капитальные ремонты, улучшение материально-технической базы 
образовательных учреждений, расходы на повышение качества подвоза учащихся к 
месту обучения и обратно и т.д.

Расчет затрат на исполнение мероприятий Программы за счет средств 
бюджета Симферопольского района производился в разрезе каждого 
образовательного учреждения на основании запросов от учреждений образования в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Внебюджетными источниками финансового обеспечения Программы является 
родительская плата за присмотр и уход. В случае роста числа источников 
внебюджетных средств для реализации Программы будут вноситься 
соответствующие изменения.



9. Риски реализации и меры по управлению рисками
Реализация Программы сопряжена с возникновением и преодолением 

различных рисков, которые могут существенным образом повлиять на достижение 
запланированных результатов. Управление рисками реализации Программы 
включает в себя:

- текущий мониторинг наступления рисков;
- планирование и осуществление мер по снижению вероятности и 

уменьшению негативных последствий возникновения рисков.
На ход реализации Программы существенное влияние оказывают финансовые 

и правовые группы рисков.
Наиболее значимым финансовым риском является недостаток

финансирования Программы, причины возникновения которого в большей степени 
определяются внешними факторами: недополучение доходов муниципального 
бюджета, незапланированное увеличение расходов и, как следствие, увеличение 
дефицита бюджета, которое приводит к пересмотру финансирования ранее 
принятых расходных обязательств. Наступление данного риска может повлечь за 
собой полное или частичное невыполнение мероприятий и, как следствие, 
недостижение целевых значений индикаторов (показателей) Программы. Снижение 
вероятности и минимизация последствий наступления рисков, связанных с 
недостатком финансирования Программы, осуществляется при помощи следующих 
мер:

- привлечение средств на реализацию мероприятий Программы из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (в частности, получение 
субсидии из федерального бюджета на реализацию мероприятий отдельных 
мероприятий Программы);

- рациональное использование имеющихся средств;
- корректировка Программы в соответствии с фактическим уровнем 

финансирования и перераспределение средств между приоритетными 
направлениями Программы.

Снижение вероятности и минимизация последствий наступления риска, 
связанного с несогласованностью действий исполнителей и участников реализации 
мероприятий Программы, осуществляется при помощи следующих мер:

- выделение промежуточных этапов;
- составление оперативных планов реализации мероприятий Программы;
- осуществление последующего мониторинга их выполнения.
Снижение вероятности и минимизация последствий наступления риска, 

связанного с ограниченностью кадровых ресурсов и недостаточной квалификацией 
исполнителей и участников реализации Программы, осуществляется при помощи 
следующих мер:

- назначение ответственного исполнителя с обеспечением возможности его 
полноценного участия в реализации мероприятий Программы;

- повышение квалификации непосредственных исполнителей мероприятий 
Программы (проведение обучения, семинаров, обеспечение им открытого доступа к 
методическим и информационным материалам).

Дополнительные риски:



- срывы сроков ввода в эксплуатацию объектов образования;
- увеличение числа аварийных и (или) требующих капитального ремонта 

образовательных организаций.

10. Контроль за ходом реализации
Контроль за целевым использованием бюджетных средств, направленных на 

реализацию Программы, осуществляют ответственный исполнитель Программы и 
управление финансов администрации Симферопольского района ежеквартально.

Одно из значимых условий развития системы образования района - 
информационная открытость, которая обеспечивает прозрачность работы 
образовательных организаций и системы в целом. Главными элементами системы 
информационной открытости является ежегодные педагогические конференции, 
педагогические советы и публичные доклады об итогах и перспективах развития 
системы образования.

11. Прогноз конечных результатов Программы
Реализация комплекса мероприятий Программы позволит достичь следующих 

результатов:
1. Функционирование дошкольных учреждений в режиме развития;
2. Сокращение очереди на зачисление детей в дошкольные образовательные 

учреждения района;
3. Создание условий для интеграции детей-инвалидов, детей с ОВЗ в обычные 

образовательные учреждения;
4. Повышение качества результатов образования;
5. Оказание информационно-методической поддержки педагогам, 

профессиональным объединениям педагогов. Увеличение количества конкурсных 
программ;

6. Повышение привлекательности педагогической профессии и уровня 
квалификации педагогических работников;

7. Увеличение числа молодых педагогов, состоящих в кадровом резерве;
8. Совершенствование материально-технического оснащения учреждений 

образования для обеспечения условий безопасности;
9. Увеличение числа образовательных учреждений района, соответствующих 

современным требованиям образования;
10. Повышение эффективности расходов муниципального бюджета в сфере 

образования;
11. Рост удовлетворенности населения района качеством образовательных 

услуг по результатам опросов.

12. Оценка эффективности реализации Программы
Оценка эффективности реализации Программы проводится ответственным 

исполнителем совместно с соисполнителями при подготовке отчета после 
завершения ее реализации.

Оценка эффективности реализации Программы проводится по двум 
направлениям:



1. Оценка степени достижения целей и решения задач Программы.
Оценка степени достижения целей и решения задач Программы может 

определяться путем сопоставления фактических достигнутых значений показателей 
(индикаторов) Программы и их плановых значений по формуле:

СДЦ = (СДП 1 + СДП 2 + СДП ...) / N, где:
СДЦ - степень достижения целей (решения задач);
СДП - степень достижения показателя (индикатора) Программы;
N - количество показателей (индикаторов) Программы.
СДП - степень достижения показателя (индикатора) Программы 

рассчитывается по формуле:
СДП = ЗФ / ЗП - для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией 

развития которых является рост значений, или:
СДП = ЗП / ЗФ - для целевых показателей (индикаторов), желаемой 

тенденцией развития которых является снижение значений,
где:
ЗФ - фактическое значение показателя (индикатора) Программы;
ЗП - плановое значение показателя (индикатора).
2. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств, направленных на реализацию Программы.
Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств, направленных на реализацию Программы, 
определяется путем сопоставления плановых и фактических объемов 
финансирования программы по формуле:

УФ = ФФ / ФП, где:
УФ - уровень финансирования реализации Программы;
ФФ - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию 

Программы;
ФП - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный 

период.
Эффективность реализации Программы рассчитывается по следующей 

формуле:
ЭМП = (СДЦ + УФ)/2, где:

ЭМП - эффективность реализации Программы;
СДЦ - степень достижения цели (решения задач);
УФ - уровень финансирования реализации Программы.
Выводы об эффективности (неэффективности) реализации Программы

определяется на основании следующих критериев:
Вывод об эффективности реализации 

Программы
Критерии оценки 
эффективности

неэффективная менее 0,5
уровень эффективности 

удовлетворительный 0,5-0,79

эффективная 0,8-1



К Программе прилагаются сведения о показателях (индикаторах) 
муниципальной программы «Развитие образования Симферопольского района 
Республики Крым на 2019-2021 годы» (приложение 1), перечень основных 
мероприятий муниципальной программы «Развитие образования Симферопольского 
района Республики Крым на 2019-2021 годы» (приложение 2), ресурсное 
обеспечение и прогнозная справочная (оценка) расходов на реализацию целей 
муниципальной Программы по источникам финансирования (приложение 3).

Заместитель главы администрации Ж.Д. Дикая

Начальник управления образования С.В. Дмитрова



Приложение 1 
к муниципальной программе 
«Развития образования Симферопольского 
района Республики Крым на 2019-2021 годы»

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Развития образования Симферопольского
района Республики Крым на 2019-2021 годы»

№
п/п

Показатель ( индикатор) Единица
измерения

Значение показателей Примечан
ие

2019 2020 2021
1 2 3 4 5 6 7

Муниципальная программа
1. Количество образовательных учреждений, в 

которых предусмотрено улучшение материально­
технической базы

Шт. 74 74 76

2. Количество построенных и введенных в 
эксплуатацию учреждений образования, в том 
числе приобретенных модульных детских садов

Шт. 3 3 3

3. Доля образовательных учреждений 
Симферопольского района, в которых проведены 
текущие и капитальные ремонты (от потребности)

% 75 80 80

4. Доля образовательных учреждений 
Симферопольского района, в которых созданы 
условия для инклюзивного образования детей- 
инвалидов (доступная среда)

% 2 2 2

5. Количество учащихся, охваченных инклюзивным 
обучением

Чел. 30 33 33

6. Доля муниципальных общеобразовательных и 
дошкольных учреждений из общего числа 
образовательных учреждений Симферопольского

% 100 100 100



района, в которых организовано рациональное и 
здоровое питание детей

7. Доля образовательных учреждений, к которым 
обеспечен подвоз учащихся (от потребности)

% 100 100 100

8. Количество образовательных учреждений, в 
которых произведен комплекс мероприятий, 
направленных на установку, поддержание, 
улучшение системы обеспечения пожарной 
безопасности (установка АСПС)

Шт. 0 17 9

9. Доля педагогических работников, 
соответствующих требованиям 
Профессионального стандарта педагогов

% 97 98 98

10. Количество курсов повышения квалификации для 
педагогических работников образовательных 
учреждений

Шт. 30 30 30

11. Количество проведенных ученических олимпиад Шт. 23 23 23

Ж.Д. ДикаяЗаместитель главы администрации 

Начальник управления образования С.В. Дмитрова



Приложение 2
к муниципальной программе
«Развития образования Симферопольского
района Республики Крым на 2019-2021 годы»

Перечень основных мероприятий
муниципальной программы «Развитие образования Симферопольского района Республики Крым

на 2019-2021 годы»

№
п/п

Наименование 
подпрограммы / 

основного 
мероприятия

Ответственный
исполнитель

Срок реализации Ожидаемый результат Последствия
нереализации
мероприятий

начало окончани
е

П одпрограмма 1. « Развит ие дош кольного образования»
1. Обеспечение

деятельности
муниципальных
дошкольных
образовательны
х учреждений,
уменьшение
очередности в
дошкольные
образовательны
е учреждения

управление
образования
администрации
Симферопольского
района

2019 2021 уменьшение 
очередности в 
дошкольные 
образовательные 
учреждения

недостижение 
запланированного 
значения показателя

1.1. Разработка
проектно­
сметной
документации
для
последующего
проведения

управление
образования
администрации
Симферопольского
района

2019 2021 создание условий для
предоставления
качественного
дошкольного
образования;
увеличение % охвата
детей дошкольным

невозможность 
осуществления 
капитальных и 
текущих ремонтов



ремонтных работ 
дошкольных 
образовательных 
учреждений

образованием

1.2. Реконструкции, 
капитальные и 
текущие ремонты 
дошкольных 
образовательных 
учреждений

управление
образования
администрации
Симферопольского
района

2019 2021 недостижение 
запланированного 
значения показателя

1.3. Приобретение 
модульных 
детских садов

управление
образования
администрации
Симферопольского
района

2019 2021 ликвидация
существующего
дефицита мест в
дошкольных
образовательных
учреждениях

недостижение 
запланированного 
значения показателя

1.4. Укрепление 
материально­
технической базы 
дошкольных 
образовательных 
учреждений

управление
образования
администрации
Симферопольского
района

2019 2021 увеличение % охвата 
детей дошкольным 
образованием, создание 
развивающей 
образовательной среды

недостижение 
запланированного 
значения показателя

1.5. Организация в
муниципальных
дошкольных
образовательных
учреждениях
рационального и
здорового
питания детей
(питание детей
льготной

управление
образования
администрации
Симферопольского
района

2019 2021 100% охват детей 
рациональным и 
здоровым питанием

недостижение 
запланированного 
значения показателя



категории)
2. Содержание

муниципальных
бюджетных
дошкольных
образовательны
х учреждений,
заработная
плата

управление
образования
администрации
Симферопольского
района

2019 2021 Содержание
дошкольных
образовательных
учреждений

недостижение 
запланированного 
значения показателя

2.1. Обеспечение
государственных
гарантий
реализации прав
на получение
общедоступного и
бесплатного
дошкольного
образования в
муниципальных
дошкольных
образовательных
организациях
(заработная
плата)

управление
образования
администрации
Симферопольского
района

2019 2021 доведение заработной 
платы до средней 
заработной платы по 
субъекту

недостижение 
запланированного 
значения показателя

2.2. Оплата
коммунальных
услуг
дошкольных
учреждений

управление
образования
администрации
Симферопольского
района

2019 2021 создание комфортных
условий для
обеспечения
бесперебойного
функционирования
учреждений
образования

недостижение 
запланированного 
значения показателя

2.3. Выплата управление 2019 2021 стимулирование недостижение



компенсации
расходов на
оплату жилых
помещений,
отопления и
электроэнергии
педагогическим
работникам,
проживающим в
сельской
местности и
работающим в
муниципальных
образовательных
организациях,
расположенных в
сельской
местности

образования
администрации
Симферопольского
района

педагогов - жителей 
сельской местности 
осуществлять 
образовательную 
деятельность в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, 
расположенных в 
сельской местности

запланированного 
значения показателя

3. Развитие
инклюзивного
образования
Создание условий 
для инклюзивного 
обучения детей - 
инвалидов

управление
образования
администрации
Симферопольского
района

2019 2021 увеличение числа 
образовательных 
учреждений с 
возможностью 
предоставления 
инклюзивного 
образования детям- 
инвалидам

недостижение 
запланированного 
значения показателя

4. Охрана труда управление
образования
администрации
Симферопольского
района

2019 2021 создание безопасных 
условий труда

недостижение 
запланированного 
значения показателя

5. Обеспечение управление 2019 2021 создание безопасных недостижение



пожарной
безопасности,
антитеррористи
ческой
защищенности

образования
администрации
Симферопольского
района

условий пребывания в
образовательных
учреждениях

запланированного 
значения показателя

П одпрограмма 2. «Развит ие начального общего, основного общего, среднего общ его образования»
1. Обеспечение управление 2019 2021 создание условий для недостижение

деятельности образования получения запланированного
муниципальных администрации качественного значения показателя
общеобразовате Симферопольского образования
льных района
учреждений

1.1. Разработка управление 2019 2021 наличие проектно- невозможность
проектно- образования сметной документации осуществления
сметной администрации необходимо для капитальных и
документации Симферопольского реализации текущих ремонтов
для района мероприятий по
последующего проведению
проведения капитальных ремонтов
ремонтных работ и реконструкций
общеобразовател учреждений
ьных учреждений образования

1.2. Реконструкци, управление 2019 2021 создание условий для недостижение
капитальные и образования получения запланированного
текущие ремонты администрации качественного общего значения показателя
общеобразовател Симферопольского образования
ьных учреждений района

1.3. Улучшение управление 2019 2021 совершенствование недостижение
материально- образования учебно-материальной и запланированного
технической базы администрации технической базы, значения показателя
образовательных Симферопольского повышение качества
учреждений района образования



1.4. Организация
подвоза
учащихся к месту 
обучения и 
обратно

управление
образования
администрации
Симферопольского
района

2019 2021 обеспечение равного 
доступа к образованию 
в сельской местности

недостижение 
запланированного 
значения показателя

1.5. Организация в 
муниципальных 
общеобразовател 
ьных
учреждениях 
рационального и 
здорового 
питания детей

управление
образования
администрации
Симферопольского
района

2019 2021 100 % охват питанием 
детей 1-4 классов и 
детей льготных 
категорий

недостижение 
запланированного 
значения показателя

2. Создание
эффективной
системы
обеспечения
развития
ребенка,
формирование
социально
зрелой,
творческой
личности

управление
образования
администрации
Симферопольского
района

2019 2021 поиск, поддержка и 
педагогическое 
сопровождение 
талантливых детей

недостижение 
запланированного 
значения показателя

2.1. Поддержка 
творческих, 
одаренных и 
способных 
учащихся школ 
района, выплата 
стипендий

управление
образования
администрации
Симферопольского
района

2019 2021 поиск, поддержка и 
педагогическое 
сопровождение 
талантливых детей

недостижение 
запланированного 
значения показателя

2.2. Проведение управление 2019 2021 поиск, поддержка и недостижение



муниципальных 
и участие в 
республиканских, 
всероссийских 
и
международных
конференциях,
олимпиадах,
выставках,
конкурсах,
фестивалях,
турнирах,
спартакиадах и
т.д.

образования 
администрации 
Симферопольского 
р а й о н а

педагогическое 
сопровождение 
талантливых детей

запланированного 
значения показателя

2.3. Организация в
муниципальных
бюджетных
общеобразовател
ьных
учреждениях 
мероприятий по 
развитию 
патриотического 
воспитания

управление
образования
администрации
Симферопольского
района

2019 2021 увеличение числа 
общеобразовательных 
учреждений с 
возможностью создания 
юнармейских отрядов, 
проведения 5-дневных 
учебных сборов на базе 
воинской части

недостижение 
запланированного 
значения показателя

3. Укрепление
здоровья
ребенка
Организация 
летнего отдыха и 
оздоровления 
учащихся, в том 
числе льготных

управление
образования
администрации
Симферопольского
района и
образовательные
учреждения

2019 2021 увеличение % охвата 
детей оздоровлением и 
отдыхом в
каникулярный период

недостижение 
запланированного 
значения показателя



категорий

4. Развитие управление 2019 2021 увеличение числа недостижение
инклюзивного образования образовательных запланированного
образования администрации учреждений с значения показателя
Создание Симферопольского возможностью
условий для района и предоставления
инклюзивного образовательные инклюзивного
обучения детей - учреждения образования
инвалидов детям-инвалидам

5. Охрана труда управление 2019 2021 создание безопасных недостижение
образования условий труда запланированного
администрации значения показателя
Симферопольского
района и
образовательные
учреждения

6. Обеспечение управление 2019 2021 создание безопасных недостижение
пожарной образования условий пребывания в запланированного
безопасности, администрации образовательных значения показателя
антитеррористи Симферопольского учреждениях
ческой района и
защищенности образовательные

учреждения
7. Обеспечение управление 2019 2021 повышение качества недостижение

повышения образования образования запланированного
квалификации администрации значения показателя
(курсовая Симферопольского



подготовка,
участие в
республикански
х, всероссийских
семинарах,
семинарах-
практикумах,
мастер-классах,
конкурсах),
оценка
профессионализ 
ма руководящих 
и
педагогических
работников

района и
образовательные
учреждения

8. Развитие 
системы оценки 
качества 
образования
Проведение
комплекса
мероприятий,
связанных с
обеспечением
безопасности при
организации и
проведения
государственной
итоговой
аттестации

управление
образования
администрации
Симферопольского
района

2019 2021 внедрение системы 
объективной оценки 
качества образования, 
формирование рейтинга 
учреждений

недостижение 
запланированного 
значения показателя

9. Содержание
муниципальных

управление
образования

2019 2021 реализации прав на 
получение

недостижение
запланированного



бюджетных
общеобразовате
льных
учреждений

администрации
Симферопольского
района

общедоступного общего 
образования

значения показателя

9.1. Обеспечение
государственных
гарантий
реализации прав
на получение
общедоступного,
дошкольного,
начального
общего,
основного
общего, среднего
общего
образования в
муниципальных
образовательных
организациях
(заработная
плата)

управление
образования
администрации
Симферопольского
района

2019 2021 доведение заработной 
платы до средней 
заработной платы по 
субъекту

недостижение 
запланированного 
значения показателя

9.2. Выплата 
компенсации 
расходов на 
оплату жилых 
помещений, 
отопления и 
электроэнергии 
педагогическим 
работникам, 
проживающим в

управление
образования
администрации
Симферопольского
района

2019 2021 стимулирование 
педагогов - жителей 
сельской местности 
осуществлять 
образовательную 
деятельность в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, 
расположенных в

недостижение 
запланированного 
значения показателя



сельской 
местности и 
работающим в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, 
расположенных в 
сельской 
местности

сельской местности

9.3. Оплата
коммунальных
услуг
общеобразовател
ьных
учреждений

управление
образования
администрации
Симферопольского
района

2019 2021 создание комфортных
условий для
обеспечения
бесперебойного
функционирования
учреждений
образования

недостижение 
запланированного 
значения показателя

Ж.Д. ДикаяЗаместитель главы администрации 

Начальник управления образования С.В. Дмитрова



Приложение 3
к муниципальной программе
«Развитие образования Симферопольского района
Республики Крым на 2019-2021 годы»

Ресурсное обеспечение и прогнозная справочная (оценка) расходов на реализацию целей 
Программы по источникам финансирования

Статус

Ответственны
й

исполнитель,
участники
программы

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы
муниципальной

программы,
мероприятий

Источник
финансирования
(наименование

источников
финансирования)

Оценка расходов реализации
(тыс.

муниципальной программы,
руб)

Всего 2019 год 2020 год 2021 год

1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципаль
ная

программа

управление
образования
администрац

ии
Симферопо

льского
района

муниципальна 
я программа 

«Развитие 
образования 

Симферопольс 
кого района 
Республики 

Крым на 2019­
2021 годы»

Всего , в т.ч.: 5231848,80502 1538158,98404 1871586,72878 1822103,09220

Федеральный
бюджет 195871,00000 7448,00000 188423,00000 0,00000

Бюджет РК 4776574,02320 1449834,30500 1600505,26120 1726234,45700
Бюджет

муниципального 
образования 

Симферопольски 
й район РК

259403,78182 80876,67904 82658,46758 95868,63520

Средства
внебюджетных

источников
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000



Подпрограм­
ма 1

управление
образования
администрац

ии
Симферопо

льского
района

развитие
дошкольного
образования

Всего , в т.ч.: 1834936,61161 491827,61808 706881,57037 636227,42316
Федеральный

бюджет 195871,00000 7448,00000 188423,00000 0,00000

Бюджет РК 1562087,72720 458583,98900 494188,45020 609315,28800

Бюджет
муниципального 

образования 
Симферопольски 

й район РК

76977,88441 25795,62908 24270,12017 26912,13516

Средства
внебюджетных

источников
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Основное
мероприятие

1

муниципальн
ые

бюджетные
дошкольные

образовательн
ые

учреждения

обеспечение
деятельности
муниципальн

ых
дошкольных

образовательн
ых

учреждений, 
уменьшение 

очередности в 
дошкольные 

образовательн 
ые

учреждения

Всего , в т.ч.: 530030,62000 112989,82000 280726,00000 136314,80000

Федеральный
бюджет 195871,00000 7448,00000 188423,00000 0,00000

Бюджет РК 305704,26900 95990,58900 84090,56 125623,12000

Бюджет
муниципального 

образования 
Симферопольски 

й район РК

28455,35100 9551,23100 8212,44000 10691,680000

Средства
внебюджетных

источников
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Мероприятие
1.1

разработка
проектно­
сметной

Всего , в т.ч.: 7840,000 7840,000 0,000 0,000

Федеральный 7448,00000 7448,00000 0,000 0,000



документации
для

последующего
проведения
ремонтных

работ
дошкольных 

образовательны 
х учреждений

бюджет

Бюджет РК 392,00000 392,00000 0,000 0,000

Бюджет
муниципального 

образования 
Симферопольски 

й район РК

0,000 0,000 0,000 0,000

Средства
внебюджетных

источников
0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие
1.2

реконструкции, 
капитальные и 

текущие 
ремонты 

дошкольных 
образовательны 
х учреждений, 
в т.ч. создание 
дополнительны 
х групп на базе 
функционирую 

щих
дошкольных
учреждений

Всего , в т.ч.: 198 340,00000 0,000 198 340,00000 0,000

Федеральный
бюджет 188423,00000 0,000 188 423,00000 0,000

Бюджет РК 9917,00000 0,000 9917,00000 0,000

Бюджет
муниципального 

образования 
Симферопольски 

й район РК

0,000 0,000 0,000 0,000

Средства
внебюджетных

источников
0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие
1.3

приобретение 
модульных 

детских садов

Всего , в т.ч.: 225115,02000 76360,62000 49584,80000 99169,60000

Федеральный
бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000



Бюджет РК 213859,26900 72542,58900 47105,56000 94211,12000
Бюджет

муниципального 
образования 

Симферопольски 
й район РК

11255,75100 3818,03100 2479,24000 4958,48000

Средства
внебюджетных

источников
0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие
1.4

укрепление
материально­
технической

базы
дошкольных 

образовательны 
х учреждений

Всего , в т.ч.: 93536,00000 27056,00000 31068,00000 35412,0000

Федеральный
бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Бюджет РК 81536,00000 23056,00000 27068,00000 31412,00000

Бюджет
муниципального 

образования 
Симферопольски 

й район РК

12000,00000 4000,00000 4000,00000 4000,00000

Средства
внебюджетных

источников
0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие
1.5

организация в 
муниципальны 
х дошкольных 

образовательны 
х учреждениях 
рационального 

и здорового

Всего , в т.ч.: 5199,60000 1733,20000 1733,20000 1733,20000
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Бюджет РК 0,000 0,000 0,000 0,000

Бюджет 5199,600 1733,200 1733,200 1733,200



питания детей 
(питание детей 

льготной 
категории)

муниципального 
образования 

Симферопольски 
й район РК
Средства

внебюджетных
источников

0,000 0,000 0,000 0,000

Основное
мероприятие

2

содержание 
муниципальн 

ых бюджетных 
дошкольных 

образовательн 
ых

учреждений,
заработная

плата

Всего , в т.ч.: 1276162,00508 378837,79808 407364,08700 489960,12000

Федеральный
бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Бюджет РК 1229076,67100 362593,40000 392245,98100 474237,29000

Бюджет
муниципального 

образования 
Симферопольски 

й район РК

47085,33408 16244,39808 15118,10600 15722,83000

Средства
внебюджетных

источников
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Мероприятие
2.1.

обеспечение 
государственны 

х гарантий 
реализации 

прав на 
получение 

общедоступног 
о и бесплатного 

дошкольного 
образования в

Всего , в т.ч.: 1214542,42100 357837,40000 387410,98100 469294,04000
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Бюджет РК 1214542,42100 357837,40000 387410,98100 469294,04000

Бюджет
муниципального

образования
Симферополь

0,000 0,000 0,000 0,000



муниципальны 
х дошкольных 

образовательны 
х организациях 

(заработная 
плата)

ский район РК

Средства
внебюджетных

источников
0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие
2.2.

оплата
коммунальных

услуг
дошкольных
учреждений

Всего , в т.ч.: 47085,33408 16244,39808 15118,10600 15722,83000
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Бюджет РК 0,000 0,000 0,000 0,000

Бюджет
муниципального 

образования 
Симферопольски 

й район РК

47085,33408 16244,39808 15118,10600 15722,83000

Средства
внебюджетных

источников
0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие
2.3.

выплата 
компенсации 
расходов на 

оплату жилых 
помещений, 
отопления и 

электроэнергии 
педагогическим 

работникам, 
проживающим

Всего , в т.ч.: 14 534,25000 4 756,00000 4 835,00000 4 943,25000
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Б юджет РК 14 534,25000 4 756,00000 4 835,00000 4 943,25000

Бюджет
муниципального

образования
Симферополь

0,000 0,000 0,000 0,000



в сельской 
местности и 

работающим в 
муниципаль 

ных
образователь

ных
организациях, 

расположенных 
в сельской 
местности

ский район РК

Средства
внебюджетных

источников
0,000 0,000 0,000 0,000

Основное
мероприятие

3

развитие
инклюзивного
образования

Всего , в т.ч.: 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Бюджет РК 0,000 0,000 0,000 0,000
Бюджет

муниципального 
образования 

Симферопольски 
й район РК

0,000 0,000 0,000 0,000

Средства
внебюджетных

источников
0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие
3.1

создание 
условий для 

инклюзивного 
обучения детей 

- инвалидов

Всего , в т.ч.: 0,000 0,000 0,000 0,000

Федеральный
бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Бюджет РК 0,000 0,000 0,000 0,000

Бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000



муниципального 
образования 

Симферопольски 
й район РК
Средства

внебюджетных
источников

0,000 0,000 0,000 0,000

Всего , в т.ч.: 0,0000 0,000 0,000 0,000
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Бюджет РК 0,000 0,000 0,000 0,000
Основное

мероприятие
4

охрана труда
Бюджет

муниципального 
образования 

Симферопольски 
й район РК

0,000 0,000 0,000 0,000

Средства
внебюджетных

источников
0,000 0,000 0,000 0,000

Всего , в т.ч.: 28743,98653 0,000 18791,48337 9952,50316
Основное

мероприятие
обеспечение

пожарной
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

5 безопасности,
антитеррорист

ической
защищенности

Бюджет РК 27306,78720 0,000 17851,90920 9454,878
Бюджет

муниципального 
образования 

Симферопольски 
й район РК

1437,19933 0,000 939,57417 497,62515



Средства
внебюджетных

источников
0,000 0,000 0,000 0,000

Подпрограм 
ма 2

мауниципаль
ные

бюджетные
общеобразова

тельные
учреждения

развитие
начального

общего,
основного

общего,
среднего
общего

образования

Всего , в т.ч.: 3396912,19341 1046331,36596 1164705,15841 1185875,66904
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Бюджет РК 3214486,29600 991250,31600 1106316,81100 1116919,16900
Бюджет

муниципального 
образования 

Симферопольски 
й район РК

182425,89741 55081,04996 58388,34741 68956,50004

Средства
внебюджетных

источников
0,000 0,000 0,000 0,000

Основное
мероприятие

1

обеспечение
деятельности
муниципаль

ных
общеобразова

тельных
учреждений

Всего , в т.ч.: 306066,91674 97551,31700 108043,87079 103271,72895
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Бюджет РК 202642,98000 64244,81700 72388,70800 66009,45500
Бюджет

муниципального 
образования 

Симферопольски 
й район РК

103423,93674 33306,50000 35655,16279 37262,273,95

Средства
внебюджетных

источников
0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие
1.1

разработка
проектно­
сметной

Всего , в т.ч.: 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000



документации
для

последующего
проведения
ремонтных

работ
общеобразовате

льных
учреждений

Бюджет РК 0,000 0,000 0,000 0,000

Бюджет
муниципального 

образования 
Симферопольски 

й район РК

0,000 0,000 0,000 0,000

Средства
внебюджетных

источников
0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие
1.2

реконструкции, 
капитальные и 

текущие 
ремонты 

общеобразовате 
льных 

учреждений

Всего , в т.ч.: 8588,07000 0,00000 8588,0700 0,00000
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Бюджет РК 8158,66600 0,000 8158,666000 0,000

Бюджет
муниципального 

образования 
Симферопольски 

й район РК

429,40400 0,000 429,40400 0,000

Средства
внебюджетных

источников
0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие
1.3

улучшение
материально­
технической

базы
образовательны

Всего , в т.ч.: 102612,50000 32445,625000 33540,62500 36626,25000
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Бюджет РК 88612,50000 28445,62500 29540,62500 30626,25000



х учреждений Бюджет
муниципального 

образования 
Симферопольски 

й район РК

14000,00000 4000,00000 4000,00000 6000,00000

Средства
внебюджетных

источников
0,000 0,000 0,000 0,000

Всего , в т.ч.: 4106,50000 1306,50000 1400,00000 1400,00000
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

организация Бюджет РК 0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие
1.4

подвоза 
учащихся к 

месту обучения 
и обратно

Бюджет
муниципального 

образования 
Симферопольски 

й район РК

1306,50000 1306,50000 1400,00000 1400,00000

Средства
внебюджетных

источников
0,000 0,000 0,000 0,000

организация в Всего , в т.ч.: 193559,84674 63799,19200 64515,17579 65245,47895
муниципальны

х
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие общеобразовате
льных

Бюджет РК 105871,81400 35799,19200 34689,41700 35383,20500
1.5 учреждениях 

рационального 
и здорового 

питание детей

Бюджет
муниципального 

образования 
Симферопольски 

й район РК

87688,03274 28000,0000 29825,75879 29862,27395



Средства
внебюджетных

источников
0,000 0,000 0,000 0,000

Основное
мероприятие

2

создание
эффективной

системы
обеспечения

развития
ребенка,

формирование
социально

зрелой,
творческой
личности

Всего , в т.ч.: 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Бюджет РК 0,000 0,000 0,000 0,000
Бюджет

муниципального 
образования 

Симферопольски 
й район РК

0,000 0,000 0,000 0,000

Средства
внебюджетных

источников
0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие
2.1

поддержка 
творческих, 

одаренных и 
способных 

учащихся школ 
района, 
выплата 

стипендии

Всего , в т.ч.: 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Бюджет РК 0,000 0,000 0,000 0,000
Бюджет

муниципального 
образования 

Симферопольски 
й район РК

0,000 0,000 0,000 0,000

Средства
внебюджетных

источников
0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие проведение Всего , в т.ч.: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000



2.2 муниципаль 
ных и участие в

Федеральный
бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

республикан 
ских, всероссий 

ских
и международ 

ных
конференциях, 

олимпиадах, 
выставках, 
конкурсах, 
фестивалях, 
турнирах, 

спартакиадах и 
т.д.

Бюджет РК 0,000 0,000 0,000 0,000
Бюджет

муниципального 
образования 

Симферопольски 
й район РК

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Средства
внебюджетных

источников
0,000 0,000 0,000 0,000

Всего , в т.ч.: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

организация в 
муниципальны

Федеральный
бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

х бюджетных 
общеобразовате 

льных
учреждениях 

мероприятий по 
развитию 

патриотическог 
о воспитания

Бюджет РК 0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие
2.3

Бюджет
муниципального 

образования 
Симферопольски 

й район РК

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Средства
внебюджетных

источников
0,000 0,000 0,000 0,000

Основное укрепление Всего , в т.ч.: 4350,000 1450,0000 1450,000 1450,000
мероприятие

3
здоровья
ребенка

Федеральный
бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000



Бюджет РК 0,000 0,000 0,000 0,000
Бюджет

муниципального 
образования 

Симферопольски 
й район РК

4350,000 1450,0000 1450,000 1450,000

Средства
внебюджетных

источников
0,000 0,000 0,000 0,000

Всего , в т.ч.: 4350,000 1450,0000 1450,000 1450,000

организация 
летнего отдыха

Федеральный
бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Бюджет РК 0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие
3.1

и оздоровления 
учащихся, в 
том числе 
льготных 
категорий

Бюджет
муниципального 

образования 
Симферопольски 

й район РК

4350,000 1450,0000 1450,000 1450,000

Средства
внебюджетных

источников
0,000 0,000 0,000 0,000

Всего , в т.ч.: 0,000 0,000 0,000 0,000

Основное развитие
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

мероприятие
4

инклюзивного
образования

Бюджет РК 0,000 0,000 0,000 0,000
Бюджет

муниципального
образования

0,000 0,000 0,000 0,000



Симферопольски 
й район РК
Средства

внебюджетных
источников

0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие
4.1

создание 
условий для 

инклюзивного 
обучения детей 

-инвалидов

Всего , в т.ч.: 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Бюджет РК 0,000 0,000 0,000 0,000
Бюджет

муниципального 
образования 

Симферопольски 
й район РК

0,000 0,000 0,000 0,000

Средства
внебюджетных

источников
0,000 0,000 0,000 0,000

Основное
мероприятие

5
охрана труда

Всего , в т.ч.: 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Бюджет РК 0,000 0,000 0,000 0,000
Бюджет

муниципального 
образования 

Симферопольски 
й район РК

0,000 0,000 0,000 0,000

Средства
внебюджетных

источников
0,000 0,000 0,000 0,000



Всего , в т.ч.: 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

обеспечение
пожарной

безопасности,
антитеррорист

ической
защищенности

Бюджет РК 0,000 0,000 0,000 0,000
Основное

мероприятие
6

Бюджет
муниципального 

образования 
Симферопольски 

й район РК

0,000 0,000 0,000 0,000

Средства
внебюджетных

источников
0,000 0,000 0,000 0,000

обеспечение
повышения

квалификаци,
(курсовая

подготовка,

Всего , в т.ч.: 410,00000 0,00000 205,00000 205,00000
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Бюджет РК 410,00000 0,00000 205,00000 205,00000

Основное
мероприятие

7

участие в 
республиканск 

их,
всероссийский

семинарах,

Бюджет
муниципального 

образования 
Симферопольски 

й район РК

0,000 0,000 0,000 0,000

семинарах- 
практикумах, 

мастер­
классах, 

конкурсах), 
оценка 

профессиона 
лизма и 
качества

Средства
внебюджетных

источников
0,000 0,000 0,000 0,000



работы
руководящих

и
педагогически 
х работников

Основное
мероприятие

8

развитие
системы
оценки

качества
образования

Всего , в т.ч.: 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Бюджет РК 0,000 0,000 0,000 0,000
Бюджет

муниципального 
образования 

Симферопольски 
й район РК

0,000 0,000 0,000 0,000

Средства
внебюджетных

источников
0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие
8.1

проведение 
комплекса 

мероприятий, 
связанных с 

обеспечением 
безопасности 

при
организации и 

проведения 
государственно 

й итоговой 
аттестации

Всего , в т.ч.: 0,000 0,000 0,000 0,000
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000

Бюджет РК 0,000 0,000 0,000 0,000
Бюджет

муниципального 
образования 

Симферопольски 
й район РК

0,000 0,000 0,000 0,000

Средства
внебюджетных

источников
0,000 0,000 0,000 0,000



Средства
внебюджетных

источников
0,000 0,000 0,000 0,000

Всего , в т.ч.: 3083285,27667 947330,04896 1055006,28762 1080948,94009
Федеральный

бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

содержание 
муниципальн 

ых бюджетных 
общеобразоват 

ельных 
учреждений

Бюджет РК 3011433,31600 927005,49900 1033723,10300 1050704,71400
Основное

мероприятие
9

Бюджет
муниципального 

образования 
Симферопольски 

й район РК

71851,96067 20324,54996 21283,18462 30244,22609

Средства
внебюджетных

источников

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

обеспечение 
государственны 

х гарантий 
реализации 

прав на

Всего , в т.ч.: 2972965,16600 914653,84900 1020909,35300 1037401,96400
Федеральный

бюджет
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Бюджет РК 2972965,16600 914653,84900 1020909,35300 1037401,96400

Мероприятие
9.1

получение
общедоступно

го,
дошкольного,

начального
общего,

основного
общего,
среднего
общего

Бюджет
муниципального 

образования 
Симферопольски 

й район РК

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Средства
внебюджетных

источников

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000



образования в 
муниципаль 

ных
образователь

ных
организациях
(заработная

плата)

Мероприятие
9.2

выплата 
компенсации 
расходов на 

оплату жилых 
помещений, 
отопления и 

электроэнергии 
педагогическим 

работникам, 
проживающим 

в сельской 
местности и 

работающим в 
муниципаль 

ных
образователь

ных
организациях, 

расположенных 
в сельской 
местности

Всего , в т.ч.: 38468,15000 12351,65000 12813,75000 13302,75000
Федеральный

бюджет
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Бюджет РК 38468,15000 12351,65000 12813,75000 13302,75000
Бюджет

муниципального 
образования 

Симферопольски 
й район РК

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Средства
внебюджетных

источников

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Мероприятие
9.3

оплата
коммунальных

услуг

Всего , в т.ч.: 71851,96067 20324,54996 21283,18462 30244,22609

Федеральный 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000



общеобразовате
льных

учреждений

бюджет

Бюджет РК 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Бюджет
муниципального 

образования 
Симферопольски 

й район РК

71851,96067 20324,54996 21283,18462 30244,22609

Средства
внебюджетных

источников
0,000 0,000 0,000 0,000

Ж.Д. ДикаяЗаместитель главы администрации 

Начальник управления образования С.В. Дмитрова


